«Deo et vobis domino Fe(derico), Dei gratia sancte Tridentine ecclesie humili
electo, conqueror ego Tridentinus pro universitate Vigoli et Basilce de magno
malo et iniuria quam universitas Vezani nobis fecerunt, quod ipsi venerunt in
monte Rano et planicie quod nos tenemus ad fictum ab episcopatu et vim tulerunt
Bruno V plaustra folie, et tulerunt suo nepoti I clamidem, et filii Caragni I
clamidem et II cultellos, et combusserunt Riprando II plaustra folie, et
abstulerunt I securim Enrico qui moratur cum Zankeriom) in medio strata, et
tulerunt Iohanni filio Lazari I clamidem, Rivano I securim, Wiça(ro) I coltellum,
Albertino filio Viviani I tunicam et I clamidem in strata publica veniente domo,
Rodulfo I cingulum et Macoca I securim, Gumpo unam securim veniente domo,
mihi Trentino I securim. Item illis de Baselga: Martino tulerunt I clamidem,
Iohanni Solvino I funem et securim, Malgarite filie Iohannis de Laberata I
clamidem, Rodulfo filio quondam Trintini I lintheamen, Lanza funemn) et I
securim, Maçacavallo I clamidem. Item fregerunt viam nostram, filio Bertoldi
tulerunt // I cultellum et pastores nostros et canes infugaverunt, lupi venerunt
et comederunt II capras; et hoc totum fecerunt sub potestate vestra; quod
dapnum et quod dedecus noluissemus pro C libris denariorumo) veronensium
parvulorum. Unde rogo dignitatem vestram ut nobis de eis iusticiam et rationem
faciatis, et propono contra eos actionem iniuriarum et omne ius nobis competens,
et si quod deest in proponendis officium iudicis imploro, salvo iure addendi,
minuendi, corrigendi seu mutandi usque ad finem litis, quia dico quod eo mon-
te et planicie uti debet universitas Basilice et Vigolo capulando, pasculando,
boscando, ralando et omne ius habendo, a quo usu et consuetudine nos iniuste
prohibent, et propono contra eos et contra sindicos eorum actionem iniuriarum
et vi bonorum raptorump)1) et actionis legis Aquilie2), interdictum ut possidetis3),
et si quidq) de proponendis actionibus vestrum officium imploro».

Et adversus respondebatur a predictis Gumpone et Martino, sindicis universitatis
Vezani, pro predicta universitate de Vezano, quod homines de Vezano non faciunt
aliquam violentiam hominibus de Vigolo et de Baseliga in montem Aranum vel
alibi, et totum quod in suprascripto libello continetur inficiantur, sed dicunt
dictum montem Aranum ad se pertinere et suum allodium esse et eumr) montem
habuisse et possedisse quiete et pacifice per XL et LX annos et plus, sine mole-
statione vel inquietationes) illorum de Baselga et de Vigolo, et si inveniebant
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homines Vigoli et Baselege in dictum montem eos pignorabant; et dicunt etiam
dictum montem esse de plebatu Calavini et eorum allodium, unde dicunt eum ad
se pertinere, ita quod, quod illi de Vigolo et de Baselega non habent aliquid dicere
in dicto monte et dicunt quod illum fictum, quod illi de Vigolo et de Baselega
solvunt domino episcopo, solvunt pro monte Mezano et non pro monte Arano,
et hoc totum nisi sunt probare per testes.

Ad hoc etiam respondit Trintinus Pan(ar)asiust), sindicus comunitatumu) Vigoli
et Baselge, nomine illarum comunitatum, quod habet dictum montem de Arano
ad fictum a domino episcopo, solvendo certum fictum ei omni anno, et de eo
monte Arano solvunt fictumv) dicto domino episcopo et non de monte Mezano,
et dicunt dictum montem Mezanum esse suum allodium. Preterea dicit dictusw)

Trintinus Pan(ar)asius, sindicus dictorum comunitatum Vigoli et Baselege, quod
illi de Vezano possiderunt et usaverunt montem Aranumx), q(uod)y) et ipsi pariter
secum pariter possederunt et usaverunt dictum montem Aranum, preterea quia
habent illum ad fictum ab episcopo secundum quod supra dictum est. Dicit etiam
dictus Tridentinus Pan(ar)asius quod illi de Vezano non ponebantz) saltarios in
monte pro custodiendo busco, sed ponebant saltarios ad custodiendum siccasaa)

blavas et prata, et tunc si inveniebant nos de Vigolo et de Baselega in dampno
suarum blavarum et pratarum pignorabant nos et non aliter. Et hoc totum dictus
Trintinus Pan(ar)asius nisus est probare per testes et perab) instrumenta.

Visis igitur rationibus et allegacionibus, confessionibus, instrumentis, testibus ex
utraque parte introductis et diligenter inspectis, habito eciam sapientum consilio,
talem in scriptis profero sententiam, quia pronuncio dictas comunitates Vigoli et
Baselege esse in possessione dicti montis Arani, secundum quod designaverunt
illi de Vigolo et Baselega hominibus de Vezano, scilicet usque Pontem Marmo-
riumac) et usque ad rivas Covali et usque ad campos Ciagi et usque ad summum
Dosalti et usque ad Sanctum Martinum de Prame(r)load) et usque ad aquam
Ferariiae), qui illi de Vigolo et de Baseliga legitime probaverunt per testes quod
habuerunt et tenuerunt dictum montem Aranum ad fictum a domino episcopo
bene per LX annos et plus; insuper instrumentum locacionis sibi factum esse de
monte predicto Arano, per episcopum Salomonem ostendebat; et precipue
Gumpo et Martino, sindicis comunitatis Vezani, pro ipsa comunitate de Vezano,
ne de cetero inquietent vel molestent comunitates et homines Vigoli et Baselege
in dicto monte de Arano usque ad predictos confines, sed eos libere et pacifice
de cetero possidere et uti permittere dictum montem de Arano capulando,
pasculando, lingna incidendo et foliasaf) et omnia alia utilia sibi faciendo; et quia
illi de Vigolo et de Baselega confitentur illos de Vezano secum pariter possedisse
dictum montem et etiam per testes utriusque partis probatum est, pronuncio et
illosag) de Vezano et comunitatem Vezzani pares esse in possessione dicti montis
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de Arano cum illis de Vigolo et Baselega, et precipio Tridentino Pan(ar)aso
sindico universitatis Vigoli et Baselege, nomine dictarum universitatum Vigoli et
Baselege, ne de cetero inquietent vel molestent homines et comunitatem de
Vezano in predicto monte de Arano, sed eos libere et pacifice secum pariter
possidere et uti permittant dictum montem de Arano capulando, pasculando,
ligna incidendo et folias et omnia faciendo; et hoc totum dico salvo iure pro-
prietatis vel proprietatem utriusqueah) partis, et salvo iure domini episcopi et
ecclesie Tridentine in omnibus et per omnia, ne ex hac sentencia aliquid preiudi-
cium eidem domino episcopo vel ecclesie Tridentineai) generetur.